Введено в действие приказом по МОУ СШ № 35 от 02.09.2024 г. № 276 Директор МОУ СШ № 35 \_\_\_\_\_\_\_\_ Н.В.Новолокина « » 2024 г.

Утверждено на педагогическом Совете МОУ СШ №35

от 26.08.2024 г. протокол № 1

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## к учебному плану МОУ СШ № 35 на 2024-2025 учебный год основное общее образование

Учебный план муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №35 Краснооктябрьского района Волгограда» разработан на основе:

- Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 30 декабря 2021 года;
- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №287(ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (см. п.п. 9; 12; 17; 21; 29; 33.2; 37.1; 38; 39);
- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024г. №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего образования»;
- -- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024г. №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»;
- -- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023г. №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»
- Санитарные правила СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28;
- санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», угвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2;
- Устава МОУ СШ №35

Учебный план основного общего образования (5-9 классы, 2024-2025 учебный год) разработан в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

Учебный план состоит из двух разделов:

- *обязательной части*, предусматривающую реализацию учебных программ, которые обеспечивают выполнение федерального государственного образовательного стандарта общего образования, и является обязательным для изучения (далее обязательная часть);
- части, формируемой участниками образовательных отношений, обеспечивающей реализацию федеральной основной образовательной программы в части реализации

индивидуальных образовательных запросов и потребностей обучающихся. *Обязательная часть* учебного плана включает:

- обязательную годовую учебную нагрузку, предусмотренную общеобразовательными программами на изучение каждого предмета в каждом классе.

Учебный план основного общего образования обеспечивает реализацию требований федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее ФГОС ООО).

## Учебный план определяет:

- перечень учебных предметов и части, формируемой участниками образовательных отношений, обязательных к изучению всеми обучающимися школы; - максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, который не превышает нормативы, установленные СанПиН 2.4.3648-20;

Продолжительность учебного года для 5-9 классов — 34 учебные недели. Продолжительность урока — 40 минут. Продолжительность учебной недели для 5,6,7-x классов - 5 дней, для 8-9-x классов - 5 дней.

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 5классах- 29 часов, в 6 классах- 30 часов, в 7 классах- 32 часа; при 5-дневной учебной неделе в 8-9 классах -33 часа.

Количество часов в неделю по учебному предмету «История» в 9-х классах увеличилось до 2,5 часов в рамках вновь введенного учебного модуля: «Введение в Новейшую историю России» (в І-ом полугодии учебного года - 3 часа, во ІІ-ом – 2 часа).

Третий час физической культуры в 5-9-х классах реализуется за счет физической активности при реализации плана внеурочной деятельности: занятия в спортивном клубе по пешеходному туризму, спортивных кружках и секциях (н/теннис, тхэквандо, баскетбол) на базе МОУ СШ № 35, а также в спортивных кружках и секциях в учреждениях дополнительного образования.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, для поддержания интереса обучающихся 5-8-х классов к изучению учебных предметов - математики, география, иностранный язык, а также по результатам мониторинга образовательных потребностей родителей (законных представителей) обучающихся включает в себя учебные курсы:

- в 5, 6, 7, 8-х классах: «Сложные вопросы математики»;
- в 6, 7, 8 -х классах: «Географический калейдоскоп»;
- в 7,8-х классах: «Тайна родного языка. Законы орфографии.»

в 8-х классах: «Курс по английскому языка «Глобальная лексика»

Учебный план МОУ СШ № 35 на 2024-2025 учебный год сбалансирован относительно всех предметных областей, обеспечен учебно-методическими комплектами в соответствии с Федеральным Перечнем учебников и необходимыми педагогическими кадрами соответствующей квалификации.

Режим занятий обучающихся определяется Уставом МОУ СШ №35 в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях.

Количество часов, определенное на каждый предмет в учебном плане предусматривает качественное усвоение учебной программы, а также индивидуальный подход к развитию и образованию обучающегося в соответствии с его запросами, склонностями и интересами. Внеурочная работа вынесена за рамки основного учебного плана и реализуется согласно индивидуальному выбору и запросам обучающихся и их родителей (законных представителей).

Финансовое обеспечение образовательной деятельности МОУ СШ №35 осуществляется на основе установленных федеральных нормативов. Поддержка выполнения Школой муниципального задания реализуется через предоставляемые субсидии из бюджета города Волгограда.